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farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9736  +0,0005
Dolarul SUA                    4,5481 +0,0110 
Gramul de aur                      300.1567    +2.0559
Francul elveţian                        5,2631 +0,0080
100 Yeni japonezi                   3,1209 -0,0053
Lira sterlină                    5,7859 -0,0008
Leva bulgărească     2,5429 +0,0002
Leul moldovenesc     0,2562 +0,0011
100 Forinţi maghiari    1,3100 -0,0007
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
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Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
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Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521  0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

De la Eroul național 
Avram Iancu, la Rușinea 
rusofilă Diana Șoșoacă!

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

,,Mai bine să fi i stăpân mic, dec ât slugă mare.”- Anton Pann,,Mai bine să fi i stăpân mic, dec ât slugă mare.”- Anton Pann

curs valutarcurs valutar

Să ningă cu iubireSă ningă cu iubire
Pe cerul cenușiu de pe planetă
Norii s-au strâns buluc, la o șuetă,
Au lăsat baltă orice distanțare
Și-au spus, acum, prezent la adunare.

Ce vor să facă? Ce știu ei mai bine,
Să cearnă fulgi, pufoși, din site pline,
Să ningă albe doruri, pe colină,
Natura să se scalde în lumină.

Să ningă cu iubire în steluțe
Ca să-mplinească sute de dorințe
Și când o fi să se trezească satul
Dă, Doamne, să dispară și păcatul!

LUMINIȚA SĂCELEANU

Motto: „Lemn bun, lemn 
rău aceeași cenușă. Dar nu 
aceeași flacără.”

Nicolae Iorga
 

S-au strâns mai bine 
de unsprezece zile de 
când transportatorii 

și fermierii români protes-
tează, iar azi se începe săp-
tămâna tot cu proteste, deși 
o mare parte dintre reven-
dicările lor s-au rezolvat ori 
sunt pe cale de a fi remedi-
ate în totalitate. Printr-o bi-
zară decizie a primarului ge-
neral al Bucureștilor, ilustrul 
nepriceput Nicușor Dan, s-a 
obținut aprobarea ca fermi-
erii și transportatorii să aibă 
acces în București, la Piața 
Constituției, de duminică 
și până marți. Dar individul 
ce mai este numit și Plicușor 
Dan le refuzase atât fermie-
rilor cât și transportatorilor 
toate cerererile acestora. 

CÂND ȘOȘOACĂ ÎȘI BAGĂ 
COADA! În mod cu totul și 
cu totul bizar o asemenea 
aprobare a obținut-o avo-
catul „avocatei” Diana Io-
vanovici Șoșoacă, senator și 
președinte al partidulețului 
ȘOȘ, o rusofilă de cea mai 
joasă speță, care-și face 
veacul pe la Ambasada 
Federației Ruse la București.

Numai că protestatarii 
sunt oameni deștepți și nu 
au vrut, în niciun chip, să se 
alăture unei politiciene de 
tinichea și să se amestece în 
troaca Șoșoacăi.

Fermierii și transporta-

torii s-au ținut departe de așa-zișii 
politicieni și partidulețele lor de doi 
bani, încât tentativele de asociere 
dintre ȘOȘ și AUR au eșuat. De unde 
avocatul lui Șoșoacă ceruse aproba-
re de la Neica Nimeni Plicușor Dan 
ca la protestele de duminică până 
marți, din Piața Constituției, să par-
ticipe 50.000 de protestatari, deși 
s-au aprobat numai 5.000, cu 100 de 
tractoare și vreo 50 de camioane – 
organizator fiind avocatul Șoșoacăi, 
el însuși membru al partidulețului 
ȘOȘ, duminică n-au ajuns în Piața 
Constituției doar un tractor și două 
persoane mari și late. Plus o droaie 
de ziariști!

AVRAM IANCU – „ÎMPOTRIVA 
IMPERIULUI” este titlul primului 
film privat despre personalitatea 
Crăișorului Munților, cum a rămas în 
istorie Eroul Național Avram Iancu, un 
Erou adevărat iubitor de neam și de 
glia strămoșească. Lansarea filmului 
despre Avram Iancu va avea loc pe 
24 ianuarie 2024, de Ziua Unirii Mici, 
iar pe 26 ianuarie 2024 filmul va fi 
lansat simultan în toate cinemato-
grafele din România. Filmul îl are ca 
producător pe Văru’ Săndel, celebru 
interpret de muzică populară născut 
pe meleagurile Sălajului, deci un ză-
lăuan patriot. Filmul omagiază per-
sonalitatea Eroului Neamului Avram 
Iancu, de la a cărui naștere se-îm-
plinesc 200 (două sute) de ani, și 
ne-ndeamnă să fim din nou oameni, 
să gândim ca oamenii normali și nu 
ca așa-zișii politicieni de azi, cum, 
din păcate, se manifestă senatoarea 
și avocata rusofilă Diana Iovanovici 
Șoșoacă. O Mare Rușine a Neamului 
românesc, care s-a lipit de Ambasada 
Federației Ruse la București, ca mar-
ca de scrisoare, și a încercat să se 

lipească și de protestatarii serioși, 
care nu au răspuns la eșuatul său 
miting de fals „protest”.

Dacă Avram Iancu – Crăișorul 
Munților este un Erou Național, 
ei bine, dar mai degrabă rău, Di-
ana Șoșoacă este o Mare Rușine 
Națională!

MINISTRUL TRANSPORTURILOR, 
DEZINFORMAT DE UN SECRETAR DE 
STAT. Stați liniștiți! Nu ne depăr-
tăm de subiectul protestatarilor. 
Mă refer la transportatori. Ministrul 
Transporturilor, Sorin Grindeanu, a 
fost dezinformat de către un pră-
pădit de secretar de stat, dintre cei 
opt pe care-i plătește degeaba, din 
bani publici, Ministerul Transportu-
rilor. Prin dialogul cu transportato-
rii se puteau evita actualele protes-
te ale transportatorilor. Asociațiile 
profesionale ale transportatorilor 
au obținut de la ministrul Sorin 
Grindeanu aproape tot ce au soli-
citat, în urma întâlnirii care a avut 
loc la ministerul de resort, marți, 
la invitația ministrului Transportu-
rilor. Transportatorii spun însă că, 
în cadrul acelei întâlniri, a aflat 
și ministrul Sorin Grindeanu cum 
a fost dezinformat de secretarul 
de stat care a fost desemnat, încă 
de anul trecut, să poarte discuții 
cu reprezentanții acestui sector 
economic. Deși transportatorii au 
adus, încă din aprilie 2023, liste cu 
propuneri și cu soluții la probleme-
le care ulterior s-au agravat, nimic 
din toate acestea nu au ajuns la 
urechile ministrului Sorin Grindea-
nu. Dacă s-ar fi luat acele măsuri 
la timp, ei bine, protestele puteau 
fi evitate.

ION PREDOȘANU
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Zeci de transportatori din 
Gorj au protestat sâmbătă, 
mergând în Defileul Jiului, 

în semn de protest față de prețurile 
ridicate ale polițelor RCA, taxelor și 
impozitele majorate, dar și față de 
prețul mare al combustibilului. 

Poliția atenționa că drumul pe 

Transportatorii din Gorj continuă Transportatorii din Gorj continuă 
protesteleprotestele

Defileul Jiului este îngreunat, însă 
nu au existat incidente. 

,,Având în vedere protestul trans-
portatorilor, în legătură cu unele 
revendicări de natură socio-profesi-
onală, vă aducem la cunoștință fap-
tul că, pe DN 66, între localitățile 
Bumbești – Jiu și Petroșani (Defile-

ul Jiului), traficul este îngreunat. 
Polițiștii sunt la datorie pe ruta 
respectivă pentru a se asigura că 
deplasarea se realizează cu respec-
tarea regulilor circulație”, a comu-
nicat, sâmbătă, IPJ Gorj.

Fermierii și transportatorii au 
continuat să protesteze, în orașele 
din țară, și duminică, neafiliindu-se 
însă la protestul de la București pen-

tru care senatoarea Diana Șoșoacă 
obținuse aprobare. 

Transporatorii din Gorj sunt 
hotărâți să continue protestele și 
zilele viitoare, alături de colegii lor 
din țară, până când promisiunile, 
ordonanțele date de Guvern, vor fi 
publicate în Monitorul Oficial, deve-
nind astfel, oficiale. 

M.C.H.

,,Acțiunea de protest a minerilor, 
din ianuarie 1999 urmărea salvarea 
locurilor de muncă și a unor condiții 
de viață decente pentru mineri, îm-
potriva reformei anti-muncitorești 
și anti-naționale lansate prin proce-
sul de distrugere a sectorului mini-
er și implicit a sectorului energetic 
național. 

După cum a dovedit evoluția 
politicilor economice în România, 
acțiunea minerilor a reprezentat nu 
doar lupta pentru apărarea locurilor 
lor de muncă, ci și pentru apărarea 
economiei naționale, pentru apă-
rarea dreptului lucrătorilor români 

25 de ani de la bătălia din Costești25 de ani de la bătălia din Costești

În ianuarie 1999, aproape 15.000 de mineri de la Compania Națională a 
Huilei din Valea Jiului au protestat pentru a obține mărirea salariilor 
și renunțarea la programul de închidere a minelor nerentabile. Aceștia 
amenințau că vin la București, în cazul în care revendicările lor nu vor fi 
satisfăcute, dar guvernul nu s-a arătat dispus să cedeze în fața greviștilor. 
Pe șoseaua spre Târgu Jiu erau amplasate baraje succesive din stabilopozi 
de beton. În câteva locuri, în special pe poduri, trupele ministerului de 
interne au abandonat camioane grele, cu roțile scoase. La fiecare baraj 
minerii înlăturau stabilopozii, iar polițiștii, după un schimb de pietre și 
gaze lacrimogene de câteva minute, se retrăgeau cu autobuzele spre ur-
mătoarea baricadă. Aflat în fața unui conflict fără precedent, premierul 
Radu Vasile acceptă dialogul cu minerii, eveniment care a avut loc la mă-
năstirea Cozia, la 22-23 ianuarie. În urma acestuia a fost încheiată „Pacea 
de la Cozia”, un acord în care Guvernul convenea respectarea revendi-
cărilor minerilor, neînchiderea minelor Dâlja și Bărbăteni și neînceperea 
urmăririi penale împotriva liderilor minerilor. Bineînțeles, înțelegerea nu 
a fost respectată, iar cei mai sus menționați au fost condamnați.

La 22 ianuarie se împlinesc 25 de ani de la bătălia minerilor și mun-
citorii românești de la Costești, împotriva forțelor de ordine, coman-
date de guvernele antipopulare ale României din ultimii 35 de ani, 
menționează Federația Națională a Muncii, condusă de Constantin 
Crețan, într-un comunicat de presă.

de a avea o Patrie. La acțiunea de 
protest a minerilor s-au alăturat și 
alte categorii de muncitori, iar în 
confruntările de la Costești locu-
itorii satelor au participat alături 
de mineri la înlăturarea forțelor de 
represiune, care încercau să opreas-
că protestul legitim al categoriilor 
muncitoare. Disciplina muncitoreas-
că și conștiința unei lupte juste, au 
făcut ca marșul minerilor să fie de 
neoprit. 

De asemenea, în această con-
fruntare unii dintre conducătorii 
forțelor de ordine, nu au uitat că 
aparțin acestui popor și nu au ac-

ceptat se utilizeze mijloace care ar 
fi putut produce victime omenești 
în rândul protestatarilor, preferând 
astfel să-și sacrifice pozițiile ofi-
ciale deținute, pentru a-și păstra 
condiția de umană.

Acordul semnat de protestatari 
cu guvernul s-a dovedit însă a fi o 
minciună, care doar a amânat ofen-
siva regimului împotriva existenței 
minerilor și a celorlalte categorii 
muncitorești.

Acționând abuziv, cu o justiție  
aservită politic, unii dintre conducă-
torii protestatarilor, precum Miron 
Cozma, Constantin Crețan, Romeo 
Beja, Vasile Lupu, Dorin Loiș, și Io-
nel Ciontu au fost condamnați la ani 
grei de temniță, pentru fapte care 
nu au fost comise, și acuzații care 
nu reflectau realitatea. Această ul-
timă acțiune de protest, din ianuarie 
1999, a fost de fapt ultima manifes-
tare a mișcării sindicale în România. 
Toate celelalte acțiuni de protest 

anterioare, inițiate de mineri, fu-
seseră urmate de mișcări greviste și 
protestatare ale altor categorii soci-
ale, încurajate de acțiunile mineri-
lor în lupta de apărare a drepturilor 
salariaților. Odată cu înfrângerea 
minerilor, regimul oligarho-clepto-
cratic, după modelul Uniunii Euro-
pene, ce stăpânește de atâtea de-
cenii România, a putut zdrobi orice 
rezistență a lucrătorilor, desființând 
în realitate mișcarea sindicală și dis-
trugând economia națională, un pas 
important în subordonarea Români-
ei unor puteri străine. Experiența 
istorică a arătat că mișcarea mun-
citorească este singura forță ce 
poate apăra consecvent, fără com-
promisuri, interesele populare și 
naționale. Costești – ianuarie 1999 – 
rămâne astfel un punct de referință 
în ghidarea mișcărilor sindicale și 
populare!”, a transmis Biroul Execu-
tiv al Federației Naționale a Muncii.

M.C.H.
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vremea în Gorj
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Un nou sediu de primărie 
din Gorj va fi modernizat cu 
fonduri prin PNRR. Investiția 
se ridică la peste 1,3 milioa-
ne de lei. 

Autoritățile din comu-
na Negomir au scos deja la 
licitație lucrările de reabili-
tare termică a sediului pri-
măriei.

Investiția presupune, 
între altele, izolarea ter-
mică a pereților exteriori, 

Sediu de primărie 
reabilitat prin PNRR

înlocuirea tâmplăriei și a 
pardoselilor, reabilitarea 
instalației electrice, monta-
rea unui sistem fotovoltaic 
și efectuarea de reparații la 
acoperiș.

Valoarea estimată a lu-
crărilor este de 1.315.115 
lei fără TVA. Constructorii 
interesați au termen până 
pe data de 7 februarie să 
depună ofertele. 

I.I.

Mihaela Luisa Caş-
mir și Diana Nico-
leta Dascălu-Dea-

conu au cerut să plece de la 
Parchetul de pe lângă Jude-
cătoria Târgu Jiu după doar 
patru luni de la numirea în 
funcție. 

Anterior, cele două au 
activat la judecătoriile din 
Petroșani și Horezu vreme 
de șase ani.

Înainte de a fi judecătoa-
re, Cașmir a fost grefier la 
Mehedinți și Gorj. „Am con-
statat că mi se potrivește 
cu precădere funcția de 
judecător, sunt mai atrasă 
de activitatea de a condu-
ce o ședință de judecată”, 

Schimb de robe! Vor să împartă dreptatea la Târgu JiuSchimb de robe! Vor să împartă dreptatea la Târgu Jiu
Au renunțat la roba de procuror pentru a o îmbrăca din 
nou pe cea de judecător. Secţia pentru judecători a 
Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât, în ultima 
ședință, înaintarea către Preşedintele României a pro-
punerilor privind eliberarea din funcție a 19 procurori 
și numirea lor în funcţia de judecător. Pe listă se află și 
doi magistrați care activează în Gorj.

a motivat aceasta în fața 
CSM. „Îmi place tot ceea ce 
ține de activitatea de jude-
cător”, a precizat și Diana 
Dascălu-Deaconu.

Cele două vor să lucre-
ze la Judecătoria Târgu Jiu. 
CSM a fost de acord cu cere-
rile lor de numire în funcția 
de judecător. 

Decizia nu a fost luată 
însă cu unanimitate de vo-
turi.

Potrivit legii, „la cererea 
lor motivată, judecătorii 
pot fi numiți în funcția de 
procuror la parchetele de pe 
lângă judecătorii, iar procu-
rorii pot fi numiți în funcția 
de judecător la judecătorii, 

prin decret al Președintelui 
României, la propunerea 
secției Consiliului Superior 
al Magistraturii corespun-
zătoare funcției pe care va 
fi numit, cu respectarea 
condițiilor prevăzute în pre-
zenta lege“.

O nouă pensionare

Tot în ultima ședință, 
Secţia pentru judecători a 
Consiliului Superior al Ma-
gistraturii a hotărât înain-
tarea către Președintele Ro-

mâniei a propunerii privind 
eliberarea din funcţie, prin 
pensionare, a magistratu-
lui Constantin Petrişor Lu-
pulescu, judecător cu grad 
profesional de curte de apel 
la Tribunalul Gorj.

Acesta și-a început cari-
era în magistratură la finalul 

anului 1998, la Judecătoria 
Luduș, județul Mureș. 

După aproape patru ani a 
fost numit judecător defini-
tiv la Judecătoria Târgu Jiu. 
Din anul 2014 activează la 
Tribunalul Gorj, secția a II-a 
Civilă.

I.I.
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Medici noi la Rovinari și Târgu-Cărbunești. Medici noi la Rovinari și Târgu-Cărbunești. 
Secție redeschisă!Secție redeschisă!

Secția Pediatrie a spitalului din 
Rovinari, închisă din lipsă de medici, 
a fost redeschisă. „Încă un medic de 

excepție se alătură echi-
pei de profesioniști de la 
Spitalul orășenesc „Sfân-
tul Ștefan” Rovinari.

Medicul Liviana Tă-
năsoiu a promovat exa-
menul de rezidențiat în 
specialitatea pediatrie 
și a profesat la Spitalul 
Clinic de Urgență pentru 
Copii „Louis Țurcanu” 
Timișoara, iar de acum 
se va ocupa de sănătatea 
copiilor rovinăreni și nu 
numai.

Cu această ocazie, 
secția Pediatrie, închisă 
la finalul anului trecut 
din lipsă de medici, a 
fost redeschisă.

Doamna doctor își 
va desfășura activitatea 
atât în secția de pedia-
trie, unde sunt disponi-
bile 14 paturi, cât și în 
Ambulatoriul integrat al 
spitalului.

Odată cu venirea me-
dicului pentru secția pe-

diatrie, putem spune că la Spitalul 
„Sfântul Ștefan” toate secțiile clini-
ce sunt acoperite”, a anunțat spita-

lul din Rovinari.
Tot de la Timișoara a venit și noul 

medic ortoped de la Cărbunești, An-
dreiu Voiculescu. 

„Medicii din cadrul Comparti-
mentului Ortopedie al Spitalului de 
Urgență Târgu-Cărbunești (Ivan Ale-
xandru, Vasiloiu Codruț, Edi Smaran-
da, Cris Cristina, Andrei Voiculescu) 
dispun de  experienţă vastă în gesti-
onarea cazurilor chirurgicale și non-
chirurgicale. Managerul Spitalului 
de Urgență Târgu-Cărbunești, medi-
cul chirurg Sorin Florin Mehedințu, 
a dovedit, încă o dată, standarde-
le unui management calitativ și, 
datorită implicării sale, azi, eu, 
în calitate de medic coordonator/
șef al Compartimentului Ortope-

die, doresc să îi urez „Bun venit!” 
noului coleg, medicul ortoped Voi-
culescu Andrei, care aduce cu sine 
experiența activității desfășurate în 
Spitalul Clinic Județean de Urgență 
Timișoara și îi mulțumesc pentru 
colaborarea, din ultimii 9 ani, me-
dicului ortoped Valentin Dascălu. 
Rezolvarea problemelor medicale 
reprezintă prioritatea noastră și 
îi asigurăm pe pacienții noștri de 
servicii medicale de înaltă calita-
te, oferite cu profesionalism și em-
patie”, a anunțat şeful Comparti-
mentului Ortopedie al Spitalului de 
Urgență Târgu-Cărbunești.

Unitățile sanitare din Gorj se 
confruntă cu un deficit de circa 80 
de cadre medicale.

I.I.

Spitalul Județean își Spitalul Județean își 
asigură ambulanțeleasigură ambulanțele

Spitalul Județean de Urgență din 
Târgu Jiu organizează o selecție de 
oferte pentru achiziționarea servici-
ilor de asigurare CASCO pentru două 
autospeciale tip SMURD folosite pen-
tru transportul bolnavilor.

Asigurările vor acoperi echipa-
mentele medicale și persoanele 
aflate în ambulanțe, respectiv echi-

pajele care merg în misiuni. 
Achiziția este una directă, iar 

polița de asigurare va fi valabilă 
un an. Criteriul de atribuire a con-
tractului este prețul cel mai scăzut. 
Ofertele se depun până pe data de 
29 ianuarie.

„În situația în care se prezin-
tă două sau mai multe oferte care 

conțin același preț, 
autoritatea con-
tractantă va solici-
ta ofertanților care 
au prețuri egale 
o nouă propunere 
financiară, caz în 
care achiziția se va 
efectua de la ofer-
tantul a cărui nouă 
propunere financi-
ară are prețul cel 
mai scăzut”, anunță 
reprezentanții Spi-
talului Județean.

I.I.

Doi medici noi și-au început activitatea la spitalele din Rovinari și 
Târgu-Cărbunești. Este vorba de un medic pediatru și de un specia-
list în ortopedie. 

Reguli noi pentru Reguli noi pentru 
eliberarea antibioticeloreliberarea antibioticelor

Farmaciile vor putea elibera an-
tibiotice fără prescripție medicală, 
dar numai doza pentru trei zile, 
prevede un ordin al Ministerului 
Sănătății, publicat în Monitorul Ofi-
cial. Până acum, teoretic, antibioti-
cele puteau fi eliberate în farmacie 
doar cu rețetă de la medic.

Pentru doza de urgenţă, un tra-
tament de 72 de ore, famaciştii pot 
da antibioticele, însă pentru asta 

pacienții sunt obligaţi să complete-
ze o declarație pe propria răspun-
dere că nu au ridicat din altă unita-
te farmaceutică cantitatea maximă 
aferentă dozei, în cursul aceluiași 
tratament. 

Printre antibioticele ce pot fi 
eliberate direct la farmacie, în doză 
de urgență, se numără Amoxicilina, 
Amplicilina, Doxicilina si Oxicilina. 

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Berbecii trebuie să fie foarte atenți la modul în care comunică deoarece 

pot fi foarte greu de înțeles astăzi. Tot ce își doresc acești nativi este o pauză, 
iar persoanele apropiate sunt dispuse să îi ajute pe cat mai mult posibil. Nu vă 
temeți să cereți ajutorul, deoarece acesta vă poate fi foarte benefic, în special 
atunci când vine vorba de deciziile pripite pe care le luați mult prea des.    

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Nativii zodiei Taur trebuie să aibă mare grijă la modul în care se comportă 

pe parcursul întregii zile, deoarece diferite conflicte se pot ivi pe plan amo-
ros sau familial. Este mai bine să fiți voi persoana dispusă să tacă deoarece un 
conflict la momentul actual v-ar putea afecta și în mod financiar. O plimbare 
nocturnă vă poate ajuta să vă limpeziți mintea și gândurile.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Sensibilitatea se așterne la ușa nativilor Gemeni și nu pare să plece 

prea curând. Sunteți predispuși erorilor, mai ales atunci când vine vorba 
de a citi oamenii, așa că evitați orice noi conexiuni. Găsiți o sursă de 
divertisment mai plăcută și mai puțin stimulantă pentru a putea să vă 
puneți creierul în funcțiune într-un mod constant și lejer. 

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Nu vă încredeți în intuiția voastră în această perioadă deoarece vă 

poate conduce pe căi greșite, în special pe plan amoros. Deși nu vă pricepeți 
la propriile sentimente, le înțelegeți la perfecțiune pe cele ale persoanelor 
din jur, lucru ce vă poate frustra. Trebuie să învățați cum să vă impuneți 
limitele pentru a putea evita orice posibile răni sufletești.

LEU: 23 iulie – 22 august
Încercați pe tot posibilul să vă planificați ieșiri în grup pe parcursul 

acestei zile deoarece acestea vor fi favorabile și ar putea duce chiar la 
conexiuni noi. Persoanele din jur vor fi extrem de impresionate de voi și 
talentele voastre pe parcursul acestei zile și este în interesul vostru să 
profitați de astfel de complimente ce vă ajută stima de sine.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Fecioarele sunt în sfârșit sigure de ceea ce cred și vor să se pună pe treabă când 

vine vorba de a evolua pe plan profesional. Acestea plănuiesc o schimbare totală a 
jobului, folosindu-se în sfârșit de diploma de specializare, în așa fel încât să ducă o 
viață cât mai prosperă. Astrele surâd acestei idei și sunt de partea Fecioarelor.     

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Deși nu o duceți tocmai bine pe plan amoros, astrele nu prevăd o despărțire, 

mai degrabă o discuție ce ar fi trebuit să aibă loc cu mult timp în urmă. În ultima 
perioadă Balanțele nu au mai fost pe aceeași undă cu partenerul iar acest fapt a dus la 
o ruptură ce a afectat modul în care funcționa relația. Purtați această discuție atunci 
când amândoi sunteți dispuși să discutați deschis pentru a evita o escalare nedorită. 

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Scorpionii se vor avânta într-o nouă aventură tip extrem, încercând să învețe cât 

mai multe despre diferite religii și culturi pentru a descoperi modurile în care alții își 
trăiesc viața la maxim. Speranța că vor descoperi un mod nou și productiv de a trăi îi 
motivează pe nativi în căutările lor și le va aduce mult succes pe viitor.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Singurătatea îi împinge pe nativii zodiei Săgetător să renunțe la standarde și obiceiuri 

pentru a își putea găsi sufletul pereche, însă acest lucru le poate da mari bătăi de cap atunci 
când toți cei ce li se arată nu par a fi deloc pe placul lor. Lipsa de respect ce vine odată cu lipsa 
de standarde pare să îi afecteze cel mai mult pe nativi, de asta este important ca aceștia să își 
amintească faptul că niciodată nu este bine să te înjosești în fața cuiva.    

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Deși în ultimul timp Capricornii au dus o viață plină de stres, în acest 

început de săptămână au decis că este timpul pentru o schimbare. De astăzi, 
acești nativi sunt dispuși să facă orice pentru a se simți mai bine. Fie că este 
vorba de mersul la sală, de o vacanță sau de cheltuieli speciale, acești nativi 
nu mai țin cont decât de fericirea lor.    

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Persoanele născute sub semnul zodiacal al Vărsătorului au parte de o zi ușoară și plină de 

bună dispoziție, chiar dacă nu totul este perfect. Micile certuri și neplăceri nu îi afectează pe 
nativi în cursul zilei de astăzi deoarece sunt motivați să nu se mai lase pradă gândurilor negative. 
Persoanele dragi vă sunt alături pe tot parcursul zilei și vă ajută să fiți și mai motivați.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Nativii zodiei Pești trebuie să fie vigilenți atunci când vine vorba de 

persoanele pe care le numesc dușmani deoarece aceștia pândesc momentul 
potrivit în care să atace punctele lor slabe. Evitați luarea deciziilor deoarece 
nu gândiți limpede în această perioadă și asta poate duce la posibile 

pierderi fie financiare, fie emoționale. 

HOROSCOP
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* Dumitru Miroiu, noul președinte al PUSL 
Gorj

Europarlamentarul Maria Grapini a fost vi-
neri la Târgu Jiu, mai exact, la Colegiul 
Național ”Ecaterina Teodoroiu” (CNET). 

Aici a avut o întâlnire cu elevii claselor a 9-a, care 
i-au pus diverse întrebări legate de activitatea sa 
în Parlamentul European. ,,Am primit întrebări 
extraordinare. A fost o întâlnire cu acești copii 
extrem de frumoasă, bineînțeles nu am epuizat 
toate subiectele. Sper să mai am această ocazie, 
cu viitoarea vizită pe care o voi avea la Târgu 
Jiu”, a spus europarlamentarul Maria Grapini, 
pentru “Gorjeanul”.

Colegiul Național ”Ecaterina Teodoroiu” este 
printre școlile care au câștigat titlul de ”Școală 
Ambasador a Uniunii Europene”, titlu conferit de 
Parlamentul European, în cadrul Concursului EPAS 
– Școli Ambasador. Pe de altă parte, Maria Gra-
pini s-a întâlnit și cu echipa sa politică din județ, 
Partidul Umanist Social Liberal având organizație 
și în Gorj, condusă de Dumitru Miroiu, politician 

Europarlamentarul Maria Grapini, 
la Colegiul Național ,,Ecaterina Teodoroiu”

care s-a alăturat, de curând, umaniștilor. ,,Pe lân-
gă multe altele, Gorjul care are nevoie umanism, 
avem nevoie de acest lucru. Voi reveni cu o întâl-
nire pe parte politică, trebuie să găsim oameni 
care să se implice, să muncească, iar mie, dom-
nul Miroiu și echipa sa, mi-au dat foarte multe 
speranțe”, a mai spus aceasta.

,,Astăzi, a răspuns invitației CNET, doamna 
europarlamentar Maria Grapini, europarlamen-
tar PUSL- Partidul Umanist Social Liberal, al cărui 
președinte este domnul Cristian Popescu Piedone. 
Doamna europarlamentar a făcut această vizită 
la noi în județ, fiind invitată să susțină un discurs 
la Colegiul ”Ecaterina Teodoroiu”, Colegiu care a 
câștigat concursul la nivel european al liceelor din 
UE. Și, cu această ocazie, doamna Grapini  avut 
și o scurtă întâlnire cu o parte din BPJ al PUSL 
Gorj – prim-vicepreședinte, ing. Daniel Stanciu, și 
domnul vicepreședinte, ing. Guran Vasile, printre 
alți reprezentanți”, a declarat președintele PUSL 
Gorj, Dumitru Miroiu.

M.C.H.

Dosar penal pentru un 
bărbat din Mușetești
Un gorjean din comuna Mușetești este cerce-
tat penal de oamenii legii după ce, în cursul 
zilei de sâmbătă, când se afla la volanul unei 
mașini, a pierdut controlul direcției și a intrat 
într-un autoturism parcat în afara carosabi-
lului.

„La data de 20 ianuarie a.c., polițiști din 
cadrul Poliției Orașului Bumbești Jiu au fost 
sesizați prin apelul 112, de un bărbat, de 58 de 
ani, din municipiul Târgu Jiu, cu privire la faptul 
că a fost implicat într-un eveniment 
rutier, soldat cu pagube materiale. 
Din primele cercetări, polițiștii au 
constatat că un bărbat de 63 de ani, 
din comuna Mușetești, în timp ce 
conducea un autoturism, din direcția 
Curtișoara către Tetila, într-o curbă 
ușoară la dreapta, ar fi pierdut con-
trolul direcției de mers și ar fi intrat 
în coliziune cu un autoturism, care se 
afla parcat pe podețul unui imobil, 
pe partea dreaptă a sensului său de 
mers, ocazie cu care a suferit leziuni 
la nivelul feței. Conducătorul au-

toturismului a fost testat cu aparatul etilotest 
rezultând o alcoolemie de 1,23 mg/l alcool pur 
în aerul expirat, acesta fiind condus la spital, 
în vederea recoltării de probe biologice, pentru 
stabilirea cu exectitate a alcoolemiei. În cauză 
s-a întocmit dosar penal sub aspectul săvârșirii 
infracţiunii de conducerea unui autovehicul pe 
drumurile publice, de către o persoană aflată sub 
influența alcoolului și vătămare corporală din 
culpă”, au transmis reprezentanții Inspectoratu-
lui de Poliție Județean Gorj.

I.M.
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,,Fii totdeauna cu Dumnezeu, dacă vrei ca Dumnezeu ,,Fii totdeauna cu Dumnezeu, dacă vrei ca Dumnezeu 
să fie totdeauna cu tine”! (Sfântul Ioan Gură de Aur).să fie totdeauna cu tine”! (Sfântul Ioan Gură de Aur).

Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Dezastrele care sunt determinate de cauze naturale sau de cauze antropice (III)Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Dezastrele care sunt determinate de cauze naturale sau de cauze antropice (III)

Explicaţia unor dezastre care 
sunt determinate de cauze na-
turale, putem spune că trans-

cende intenţiei de a căuta un răspuns 
adecvat la manifestările unor fenome-
ne pe care omul de ştiinţă le atribuie 
rolului providenţei divine! De aceea, 
cred că e bine ca să ne gândim şi la 
unele reflecţii duhovniceşti ale Avvei 
Antonie cel Mare, pe care l-am sărbă-
torit de curând, pentru a desluşi chiar 
modul în care putem să fim plăcuţi Lui 
Dumnezeu, pentru că răspunzând unor 
întrebări tulburătoare, un bătrân sme-
rit a zis ucenicului său: «Cele ce îţi 
poruncesc ţie păzeşte-le: Oriunde vei 
merge, pe Dumnezeu să ai înaintea ta 
totdeauna; şi orice vei face să ai măr-
turia din Sfintele Scripturi; şi ori în ce 
loc vei şedea, să nu te mişti degrabă. 
(…) Aceasta este lucrarea cea mare a 
omului: greşeala să o pună asupra sa 
înaintea lui Dumnezeu şi să aştepte 
ispita până la suflarea cea mai de pe 
urmă. Dragostea faţă de aproapele, 
zis-a iarăşi, că de la aproapele este 
viaţa şi moartea. Că de vom dobândi 
pe fratele, pe Dumnezeu dobândim; 
iar de vom sminti pe fratele, la Hris-
tos greşim!» («Patericul egiptean», 
Editura «Sophia», 2011, p. 12-14). Cât 
priveşte reflecţia despre înţelepciu-
ne, bunătate şi păcat, acelaşi pateric 
ne arată că întotdeauna, cei proști 
și neiscusiți iau în râs cuvintele și nu 
vor să le asculte, dacă acestea mustră 
nepriceperea lor, ci vor ca toți să fie 
întru toate asemenea lor. La fel şi cei 
desfrânaţi se silesc să arate pe ceilalţi 
toţi, mai răi decât dânşii, socotind să 
vâneze pe seama lor nevinovăţia, din 
pricina mulţimii relelor care vin din 
pământ sau din aerul respirat! Dacă 
într-un suflet slab se află păcatele 
acestea: desfrânarea, mândria, lăco-
mia nesăturată, mânia, neastâmpăra-
rea limbii, furia, uciderea, tânguirea, 
pizma, pofta, răpirea, durerea, min-
ciuna, plăcerea, lenea, întristarea, 
frica, boala, ura, învinuirea, neputin-
ţa, rătăcirea, neştiinţa, înşelarea şi 
uitarea de Dumnezeu, sufletul acela 
se întinează şi se pierde în întunericul 
ignoranţei! Căci, prin acestea şi prin 
cele asemenea acestora, se osândeş-
te sărmanul suflet care s-a despărţit 
pe sine de Dumnezeu! Pe când omul 

bun şi iubitor de Dumnezeu, nu mus-
tră pe oameni pentru relele văzute şi 
nevăzute, când aceştia sunt de faţă; 
iar în dos, nu-i bârfeşte! Dar nici celor 
ce încearcă să-I grăiască de rău nu le 
îngăduie! Nu cele ce se fac după fire 
sunt păcate, ci cele rele după alege-
rea cu voia nestăpânită de prejudecăţi 
a omului! Nu e păcat a mânca, ci, a 
mânca nemulţumind, fără cuviinţă şi 
fără înfrânare! Căci eşti dator să ţii 
trupul tău în viaţă, însă fără un gând 
rău. Nu e păcat a privi curat, ci a privi 
cu pizmă, cu mândrie, cu invidie şi cu 
poftă. E păcat, însă, a nu asculta liniş-
tit, ci cu mânie! Nu e păcat să lucrezi 
cu neînfrânarea limbii la mulţumire şi 
la rugăciune, dar e păcat la vorbirea 
de rău. E păcat să nu se lucreze mâi-
nile spre aleasă milostenie, ci ucideri 
şi răpiri, sau, cutremure de pământ, 
sau surpări de terenuri, pentru aces-
tea sunt dezastre ale zilelor de pe 
urmă, şi în felul acesta, fiecare din 
mădularele noastre păcătuieşte, când 
din slobodă alegere lucrează cele rele 
în loc de cele bune, împotriva Voii Lui 
Dumnezeu» (Sfântul Antonie cel Mare, 
«Filocalia», vol.I, Sibiu, 1947, p. 5, 9, 
14). 

,,Omul este singurul rătăcit din 
creaţie”! (Sfântul Atanasie cel 
Mare).

Să începem, aşadar, cu cele mai în-
grijorătoare manifestări naturale din 
ultima vreme, deoarece, cutremurele 
de pământ sunt fenomene naturale 
provocate de către mişcările scoarţei 
pământului (mişcări tectonice), erup-
ţii vulcanice, alunecările de teren, 
prăbuşirea unor peşteri sau a unor 
grote, etc, iar, din totalul cutremure-
lor produse, cele mai multe, aproxi-
mativ 70 %, sunt de origine tectonică. 
În funcţie de durata şi densitatea lor, 
cutremurele pot avea urmări dezas-
truoase prin distrugerea sau avarie-
rea construcţiilor, apariţia incendiilor, 
declanşarea unor alunecări de teren 
sau avalanşe, blocarea cursurilor de 
apă curgătoare, urmată de formarea 
unor lacuri de acumulare permanente 
sau temporare, formarea unor valuri 
marine care pot acţiona distructiv sub 
forma de «tsunami», producerea unor 
perturbări atmosferice, producerea 
unor efecte psihice cu urmări grave 
în comportarea persoanelor sau gru-
părilor umane, ca şi prin posibilitatea 
apariţiei unor epidemii! Pe de altă 
parte, alunecările de teren reprezin-
tă deplasări ale versanţilor dealurilor 
care se pot produce de-a lungul pantei 
sau lateral, ca urmare a unor fenome-
ne naturale (ploi torenţiale, prăbu-
şiri ale unor grote, eroziuni puterni-
ce, cutremur de pământ), sau chiar 
ca urmare a unor activităţi umane. 
Semnele alunecărilor de teren sunt 
unele fisuri (crăpături) pe pământ, 
pe asfalt, în pereţii clădirilor, copaci 
înclinaţi, stâlpi şi garduri strămutate 
din loc, dispariţia bruscă a apei din 
fântâni şi izvoare, scârţâitul elemen-
telor de construcţie ale caselor, sta-
rea alarmată a păsărilor şi a animale-

lor. La rândul lor, 
inundațiile apar 
atunci când albia 
unui râu nu poate 
prelua toată apa 
căzută din cer 
şi apele râurilor 
mari cresc şi scad 
mai încet decât 
cele ale râurilor 
mici. Astfel, în-
tr-un bazin hidro-
grafic mic, este 
posibil ca apele 
unui râu să creas-
că sau să scadă 
într-un interval 
de câteva minu-
te sau de câteva 
ore. În cazul râ-
urilor mari, creşterea şi descreşterea 
apelor poate dura mult, deoarece e 
nevoie de timp ca toată apa care cade 
în amonte să se scurgă. Inundaţiile şi 
alunecările de teren se datorează în 
mare parte distrugerii pădurilor în ba-
zinele hidrografice, mai ales că pădu-
rile au un rol important în protejarea 
versanţilor de eroziune, iar, în absen-
ţa pădurilor, versanţii se prăbuşesc, 
apar torenţii care distrug maluri, col-
matează albiile râurilor şi conduc la 
revărsări catastrofale de ape. Singura 
soluţie pe termen lung este dezvol-
tarea fondului forestier, prin împă-
durire! Pe de altă parte, viitura este 
provocată de un aport de apă (ploaie 
torenţială, furtună, topirea zăpezii) 
asupra unui râu, de aceea, viiturile 
apar atunci când toate apele afluente 
unui râu primesc apă în exces. Într-o 
albie ce are deja un volum de apă 
curgătoare, viitura împinge apa exis-
tentă, astfel că valul principal este o 
apă curată, urmată de apă tulbure în-
cărcată cu pietre, sol, vegetaţie şi al-
tele. În albiile seci, efectul este mult 
mai mare, pentru că acestea permit 
viiturii să atingă viteze mari, chiar 
dacă, după viitură, nivelul apei sca-
de, cu excepţia cazurilor când debitul 
ploii creşte. În cazul râurilor mari, în-
săşi revenirea apei la debitul normal 
poate dura zile sau săptămâni, iar, în 
cazul unor succesiuni de precipitaţii, 
vor apărea mai multe valuri de vii-
tură. Dezastrele antropice sunt cele 
provocate de om şi sunt evenimente-
le cu urmări deosebit de grave asu-
pra mediului înconjurător, provocate 
de accidente. În această categorie 
sunt cuprinse: accidentele chimice, 
biologice, nucleare, accidentele în 
subteran, avariile la construcţiile hi-
drotehnice sau conducte magistrale, 
incendiile de masă, accidentele ma-
jore la utilaje şi instalaţii tehnologice 
majore, avariile mari la reţelele de in-
stalaţii şi telecomunicaţii etc. La fel, 
am putea vorbi despre accidentele 
nucleare care au drept surse: sateliţii 
artificiali care au la bord generatoa-
re de energie electricã în conversie 
directã, reactoare nucleare cu plu-
toniu sau uraniu îmbogãţit, avioanele 
care transportã substanţe radioactive 
cu activitate mare sau arme nucleare, 
depozitele de deşeuri radioactive de 

înaltã radioactivitate de la centrale-
le nucleare electrice şi de la reţeaua 
combustibilului iradiat, instalaţiile 
de morãrit, concentrare, preparare 
şi retratare a combustibilului iradiat, 
reactoarele energetice sau de cerce-
tare, obiectivele nucleare subterane 
pentru testare în scopuri paşnice sau 
chiar militare, transportul terestru al 
surselor radioactive. În final, să ne re-
ferim pe scurt la accidente majore la 
utilaje şi la instalaţii tehnologice pe-
riculoase Prin acest tip de accidente 
se înţelege distrugerea sau avarierea 
unor utilaje şi instalaţii tehnologice, 
datorită neglijenţei umane, ducând la 
numeroase victime umane şi la mari 
pierderi materiale. Caracteristicile 
de bază ale acestui tip de accident 
pot fi: domeniul tehnologic de activi-
tate (instalaţii metalurgice, chimice 
etc.), capacitatea, productivitatea 
şi durata ciclului tehnologic, mări-
mea zonei afectate, modalitatea de 
propagare a accidentului (explozie, 
nor toxic, incendiu). Efectele care 
pot surveni sunt legate de pierderi 
de vieţi umane şi pagube materiale, 
distrugerea totală sau parţială a in-
stalaţiilor, neonorarea comenzilor pe 
plan intern şi extern, chiar probleme 
sociale (şomaj, cheltuieli suplimen-
tare pentru reabilitare) şi în final, 
afectarea mediului ambiant. În fine, 
poluarea reprezintă orice alterare fi-
zică, chimică, biologică sau bacterio-
logică a mediului înconjurător peste 
o limită admisibilă stabilită, inclusiv 
depăşirea nivelului natural de radio-
activitate produsă direct sau indirect 
de activităţi umane, care o fac im-
proprie pentru o folosire normală în 
scopurile în care această folosire era 
posibilă înainte de a interveni altera-
rea mediului! Evident, se mai poate 
vorbi despre poluarea atmosferică sau 
chiar poluarea cu produse petroliere 
a oceanelor, mărilor, lacurilor şi a râu-
rilor, ca urmare a deversării de produ-
se petroliere prelucrate sau naturale, 
din rezervoare, vase de transport sau 
conducte, adică, un tip de dezastru a 
cărui apariţie este posibilă pe timpul 
transportului, prelucrării sau stocării 
produselor petroliere. (VA URMA)

LA MULŢI ANI şi SLAVĂ DOMNULUI 
NOSTRU IISUS HRISTOS!
Profesor dr. VASILE GOGONEA
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Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  
Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 
Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cei 165 de ani care au trecut de la Unirea Prin-
cipatelor Române vor fi marcați prin mai multe 
activități ce se vor derula pe parcursul acestei 
zile. 

Astfel, primul eveniment va debuta în această 
dimineață, de la ora 10:00, la Muzeul de Istorie 
din Târgu Jiu, cu o expoziție foto-documentară in-
titulată ,,24 ianuarie 1859 – Unirea Principatelor 
Dunărene”. 

De asemenea, Liceul de Arte Târgu Jiu va or-
ganizat, la ora 15:00, tot la Muzeul Județean Gorj 
proiectul educațional ,,Unirea Principatelor Ro-
mâne - 165 de ani”. 

Acest proiect este realizat în parteneri-
at cu Inspectoratul Școlar Județean Gorj, Mu-
zeul Județean Gorj ,,Alexandru Ștefulescu”, 
Universitatea,,Constantin Brâncuși” din Târgu Jiu 
și Institutul de Cercetare, Dezvoltare și Inovare”.

I.M.

Evenimente la Târgu Jiu, 
pentru a marca Mica Unire

,,Pentru prima dată, recompen-
săm cu câte 300.000 de lei cele mai 
importante 11 proiecte de știință 

S-a lansat competiția pentru Gala Cercetării Românești
Bogdan Ivan Gruia, ministrul Cercetării, Inovării și Digitalizării, a 
anunțat faptul că a fost lansată competiția pentru Gala Cercetării 
Românești, inițiativa prin care ministerul pe care îl conduce promo-
vează rezultatele cercetătorilor români în societate.

și tehnologie generate de cerce-
tătorii de elită ai României. Vom 
acorda premii totale de 3,3 milioa-

ne de lei pentru contribuții 
substanțiale în domenii pre-
cum informatică, medicină, 
biotehnologii sau fizică”, a 
anunțat ministrul.

Cele 11 domenii științifice 
pentru care se acordă premii-
le de câte 300.000 de lei, pre-
văzute de HG nr. 526/2023, 
sunt: Științe inginerești – Pre-
miul ,,Henri Coandă”;

Matematică și informatică 
– Premiul ,,Grigore Constantin 
Moisil“; Științele pământului, 
mediu și schimbări climatice 
– Premiul “Grigore Cobălces-
cu”; Științele vieții – Premiul 
“George Emil Palade”; Chi-
mie – Premiul “Raluca Rîpan”; 
Energie și materiale avansate – Pre-
miul “Nicolae Vasilescu Karpen”; 
Fizică – Premiul “Șerban Țițeica”; 
Biotehnologii – Premiul “Gheorghe 
Ionescu-Șișești”; Științe umaniste 
– Premiul “Dimitrie Cantemir”; Me-
dicină – Premiul “Ana Aslan”; Științe 
sociale și economie – Premiul “Mat-
tei Dogan”.

Calendarul competiției este ur-
mătorul: Depunerea cererilor de 
premiere: 18.01.2024 – 31.01.2024; 
Publicarea rezultatelor privind eli-
gibilitatea: 07.02.2024; Primirea 
contestațiilor privind eligibilitatea: 
08-09.02.2024, ora 16:00; Publica-
rea rezultatelor finale privind eli-
gibilitatea: 12.02.2024; Evaluarea 
cererilor de premiere: 12.02.2024 – 
22.02.2024; Publicarea listei finale a 
premianților pentru fiecare domeniu: 
23.02.2024; Desfășurarea ”Galei Cer-
cetării Românești”: 27.02.2024, ora 
18:30, Opera Națională București.

Cererile de înscriere se transmit, 

exclusiv în format electronic, la adresa 
de e-mail: galacercetarii@mcid.gov.ro. 
Comisiile de evaluare vor fi formate din 
experți propuși de către Prezidiul Acade-
miei Române, Consiliul Național al Cer-
cetării Științifice, Colegiul Consultativ 
pentru Cercetare-Dezvoltare și Inovare 
și Consiliul Național al Rectorilor. 

Sunt acceptate spre selectare și eva-
luare calitativă doar cererile de premi-
ere depuse de către cercetători având 
afiliere instituțională în România. 

Programul “Gala Cercetării 
Românești” este organizat anual de 
către Ministerul Cercetării, Inovării și 
Digitalizării, conform prevederilor Ho-
tărârii Guvernului nr. 526/2023 privind 
aprobarea programului ”Gala Cercetării 
Românești”, cu modificările și comple-
tările ulterioare și a OMCID 21382/2023 
privind aprobarea Regulamentului de 
Organizare și Funcționare a Programului 
„Gala Cercetării Românești”.

I.M.
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REZULTATE LOTO 
21 Ianuarie 202421 Ianuarie 2024

Loto 6/49:      14, 34, 4, 39, 47, 31 
Noroc:      9 2 9 4 5 1 3 
Joker:      16, 2, 32, 37, 12 +9 
Noroc Plus:      0 4 9 9 3 1 
Loto 5/40:      40, 21, 24, 25, 38, 10 
Super Noroc:      0 6 6 9 9 4

Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

Și-a atacat concubinul și s-a ales cu dosar penal și ordin de protecție

„La data de 20 ianuarie a.c., polițiști 
din cadrul Secției 5 Poliție Rurală Rovi-
nari au fost sesizați prin apelul 112 de 
un bărbat de 57 de ani, din comuna Ur-
dari, cu privire la faptul că în timp ce 
se aflau la domiciliu, concubina sa, l-ar 
fi lovit cu un obiect tăietor/înțepător. 

Din primele cercetări efectuate de 
polițiști s-a stabilit faptul că între 
cei doi a avut loc un conflict spon-
tan, pe fondul consumului de alcool, 
ocazie cu care femeia, de 50 de ani, 
din aceeași localitate, ar fi exercitat 
acte de violență asupra concubinului 

Un scandal între doi parteneri izbucnit pe fondul consumului de alcool 
s-a petrecut sâmbătă, incidentul încheindu-se cu un ordin de protecție 
emis pe numele femeii, dar și un dosar penal pentru că și-a atacat con-
cubinul provocându-i răni minore.

său, lovindu-l cu un obiect tăietor/
înțepător în zona mâinii stângi și în 
zona toracelui, provocându-i plăgi 
superficiale, care nu au pus viața 
victimei în pericol, fără a necesita 
internarea la spital sau acordarea 
de îngrijiri medicale. 

În cauză a fost completat for-
mularul de evaluare a riscului, din 
care rezultă că există risc iminent 

în vederea emiterii unui ordin de 
protecție provizoriu și a fost emis 
un ordin de protecție provizoriu 
pentru o perioadă de 5 zile împotri-
va femeii. 

În cauză a fost întocmit dosar 
penal pentru săvârşirea infracţiunii 
de violență în familie”, au transmis 
reprezentanții IPJ Gorj.

I.M.

,,Anunțăm pe această cale angaja-
torii din județul Gorj care au încheiate 
convenții cu AJOFM Gorj că până la data 
de 10 februarie a.c. instituția noastră 
va efectua plata tuturor sumelor re-
stante pentru subvențiile acordate an-
gajatorilor, respectiv subvenționarea 
locurilor de muncă pentru 1080 persoa-
ne, suma ce urmează a fi decontată fi-
ind de 4.300.000 lei. 

Este vorba de subvenția lunară în 
sumă de 2250 lei acordate angajatorilor 
care au angajat persoane care au peste 
45 de ani, tineri absolvenți, tineri NE-

Subvenții pentru angajatorii gorjeni de 4,3 milioane de lei
Conducerea Agenției Județene pentru Ocuparea Forței de Muncă (AJO-
FM) Gorj a anunțat faptul că până pe data de 10 februarie urmează să 
achite toate sumele restante cu titlu de subvenții către angajatorii din 
județ.

ETs, persoane cu handicap, persoane 
care mai au 5 ani până la pensie sau 
unici întreținători ai unei familii. 

De asemenea, până în luna iunie 
2024, vor fi soluționate solicitările 
de subvenționare depuse de către 
angajatori în cursul anului 2023, 
care reprezintă un efort bugetar de 
24.401.250 lei, pentru 1530 de per-
soane”, au transmis reprezentanții 
AJOFM Gorj.Este de precizat faptul că 
instituția județeană primește în con-
tinuare cereri pentru subvenționarea 
locurilor de muncă, cereri care vor fi 

soluționate în ordinea depunerii lor 
și în limita bugetului acordat, înce-

pând cu luna iulie 2024.
IZABELLA MOLNAR
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Colindătorii     Copii săraci

Cu sorcova și plugușorul,   Nici dulciuri, nici jucării
Bat tot satul cu piciorul.   Nu primesc bieții copii;
Așteptând apoi tăcuți,    Poate-o neașteptată mană,
De la gazdă, doi bănuți!   Din vecini câte-o pomană.

De prostie nu se scapă    Pentru fata de-altă dată

Ne cunoaștem de demult,   Face dragoste cu ea,
Le avea și-atunci pe stoc.   Cheltuiește destui bani,
Frumusețea a trecut,    Dar le face pentru cea
Dar prostia… stă pe loc!   De-acum, patruzeci de ani.

Iubirea aduce și necazuri   Sapă anii 

Multe bucurii i-au dat,    A fost bun timpul cu mine,
Fetele urcate-n pat.    Am puteri, arăt și bine,
Și destule supărări    Dar de-o vreme, cam perfid,
Ba, chiar și spitalizări.    La trei zile apare-un rid!

Doi săteni     Ion

Ne-ntâlnim adeseori,    Simțindu-se plictisit,
Amândoi sunt turnători;   S-a înscris într-un partid.
Unu-și toarnă pe gât vinul,   Cum partidu’-era pe val,
Cel’lalt își toarnă vecinul.   A ajuns… baron local.

Alzheimer     Pe cale de dispariție

Nu e rea nici boala asta,   - Mă-nsurai c-o fată mare,
Că nu-ți recunoști nevasta.   Un amic mă înștiințează.
Și oricât te uiți de bine,   - Astea-s păsări foarte rare,
Vezi pe alta-n pat la tine!   
Pe la noi… se împăiază.

Dr. CORNEL MUNTEANU

Gânduri 
pentru… 
luna 
ianuarie

Liceul din Peștișani - singura unitate de învățământ Liceul din Peștișani - singura unitate de învățământ 
din Gorj care școlarizează, anul viitor, elevi în din Gorj care școlarizează, anul viitor, elevi în 
învățământul dualînvățământul dual
Conform Proiectului ci-

frei de școlarizare pentru 
învățământul profesional şi 

tehnic la nivelul județului Gorj, pen-
tru anul școlar 2024-2025, proiect 
avizat în ședința CLDPS, desfășurată 
marți, singura unitate școlară din 
Gorj care școlarizează elevi în sis-
tem dual este Liceul Tehnologic 
”Constantin Brâncuși” Peștișani.

Învățământul dual este o for-

mă de organizare a învățământului 
profesional și tehnic, tripartită, ce 
are la bază un contract de parte-
neriat între operatorul economic, 
unitatea de învățământ și unitatea 
administrativ-teritorială, precum și 
contracte individuale de pregătire 
practică între operatorul economic, 
elev/părinte-tutore și unitatea de 
învățământ. 

Se desfășoară, exclusiv, la solici-

tarea operatorilor economici parte-
neri, stagiile de pregătire practică 
fiind asigurate în totalitate de către 
aceștia, în colaborare cu unitatea 
de învățământ parteneră, având ca 
finalitate, angajarea elevilor după 
absolvire. 

Totodată, trebuie menționat și 
faptul că, elevii care frecventează 
învățământul, în sistem dual, be-
neficiază de multe facilități printre 
care, atât bursă tehnologică, asigu-
rată de stat, cât și bursă privată, 
asigurată de agentul economic par-
tener, cazare, masă, transport, dar 
și alte stimulente și forme de sprijin, 
în funcție de fiecare operator econo-
mic în parte. De asemenea, practica 
organizată în sistem dual, la agentul 
economic partener, într-un mediu 
profesionist, oferă acces la tehnolo-
gii moderne și obținerea unei mese-
rii calificată nivel 3, șansa unui loc 
de muncă, independență financiară, 
șansa de evoluție în carieră, precum 
și posibilitatea continuării studiilor 
liceale după absolvire.

La ședința CLDPS au participat din 
partea Ministerului Educației, dna 
Lucia Purcăreanu, reprezentant al 
CNDIPT, Marcela Mrejeru, inspector 
școlar general, din partea IȘJ Gorj, 
subprefect Anca Bordușanu, din par-
tea Prefecturii Gorj, primar Cosmin 
Pigui, din partea Primăriei Peștișani, 
conducerea Liceului de la Peștișani, 
membri ai CLDPS dar și operatori 
economici din județul Gorj, precum 
SC CE Oltenia SA, SC Artego SA, SC 
Lazăr Service COM SRL, SC RZVPAINT 
CARS SERVTV SRL, SC PELASERV SRL,  
AUTOSERV SRL, SC KILOMETRUL 0 
SRL și alții.

S-a apreciat, în mod deosebit, 
implicarea primăriei de la Peștișani 
care, în colaborare cu liceul din lo-
calitate, au reușit să ofere pentru 
anul școlar 2024-2025, singura cla-
să de învățământ profesional dual, 
specializarea mecanic auto, pentru 
un număr de 26 de elevi. Astfel că, 
elevii care se vor înscrie anul viitor 
școlar, la clasa de învățământ profe-
sional dual de la Liceul din Peștișani, 
vor avea posibilitatea desfășurării 
practicii de specialitate la service-
uri auto de renume din județ, pre-
cum SC LAZĂR SERVICE COM SRL, SC 
RZVPAINT CARS SERVTV SRL, SC PE-
LASERV SRL,  AUTOSERV SRL, SC KI-
LOMETRUL 0 SRL. Totodată, prin ab-
solvirea învățământului profesional, 
elevii care se vor înscrie la Peștișani 
vor obține calificarea profesională 
Mecanic auto nivel 3, vor acumula 
cunoștințele specifice și își vor pu-
tea forma abilitățile necesare con-
ducerii autovehiculelor pe drumurile 
publice.

Liceul din Peștișani dispune, 
de asemenea, de o dotare extra-
ordinară în sensul că poate asigura 
un învățământ de calitate atât la 
învățământul profesional unde, pen-
tru specializarea mecanic auto este 
asigurată baza materială necesară, 
cât și la învățământul liceal, unde 
oferta se referă la o clasă de teh-
nicieni operatori tehnică de calcul, 
unitatea fiind renumită la nivelul 
județului pentru dotarea dintre 
cele mai bune, mai ales în ceea ce 
privește tehnica digitală, atât de ne-
cesară în zilele noastre.

Vă vom ține la curent!
ALIN DOBROMIRESCU
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Seminar științific de anvergură, derulat Seminar științific de anvergură, derulat 
la UCB Târgu Jiula UCB Târgu Jiu
Institutul de Cercetare, Dezvoltare și Inovare din cadrul Universității 
”Constantin Brâncuși” Târgu Jiu a organizat vineri, 19 ianuarie, se-
minarul științific „Războiul în lumea contemporană”. 

În cadrul evenimentului au fost 
abordate teme variate, refe-
ritoare la conflictele arma-

te din lumea de astăzi. La discuții 
au luat parte reprezentanți ai lu-
mii academice și experți din zona 
Relațiilor Internaționale, din partea 
Institutului Diplomatic Român, Școlii 
Naționale de Studii Politice și Admi-
nistrative, Institutului de Științe Po-
litice și Relații Internaționale „Ion. I. 
C. Brătianu” al Academiei Române, 
Universității „Constantin Brâncuși” 
din Târgu Jiu și din partea Colegiului 
Economic „Virgil Madgearu” Târgu 
Jiu. Seminarul a avut loc la sediul 
UCB Târgu Jiu, din strada Tineretu-
lui.

”Evenimentul și-a propus să 
aducă în prim-plan perspective 
științifice asupra fenomenului răz-
boiului în lumea de astăzi, o realita-
te din ce în ce mai prezentă, atât la 
nivel internațional, cât și în proximi-
tatea României. În lumea de astăzi, 
războiul a devenit un fenomen tot 
mai extins la nivel global și cuprinde 
o pleiadă de conflicte și acțiuni mi-
litare, de la bombardamente locale, 
la gherile sau intervenții punctuale, 
până la confruntări pe scară largă, 
precum în Ucraina sau Israel. De 
aici și nevoia unei astfel de discuții 
în spațiul academic românesc”, au 
transmis organizatorii.

Tematicile abordate au fost ur-

mătoarele: ”Războiul modern și dis-
cursul public” - Dragoș Mateescu - In-
stitutul Diplomatic Român (online); 
”Problema moralității în războiul 
contemporan: perspective liberale 
și limitele lor” - Radu-Sebastian Un-
gureanu - Școala Națională de Studii 
Politice și Administrative (online); 
”Tehnoșovinism și modă în analiza 
războiului contemporan” - Radu-Ale-
xandru Cucută - Școala Națională de 
Studii Politice și Administrative (on-
line); ”Persistența seniorilor războ-
iului: Iyad ag Ghaly între nationalism 
tuareg și jihadism” - Andrei Miroiu – 

Institutul de Științe Politice și Relații 
Internaționale “Ion. I. C. Brătianu”, 
Academia Română (online); ”Impac-
tul informațiilor de tip “Fake News” 
în contextul crizelor militare” - Fla-
vius-Cristian Marcău – Universitatea 
“Constantin Brâncuși” din Târgu 
Jiu; ”Războiul în Orientul Mijlociu” 
- Marius Badea – Colegiul Economic 
“Virgil Madgearu” Târgu Jiu” ”Des-
pre natura clasică a războiului din 
Ucraina” - Adrian Eugen Preda – Uni-
versitatea “Constantin Brâncuși” din 
Târgu Jiu.

IZABELLA MOLNAR

APIA a făcut noi APIA a făcut noi 
plăți către fermieri

Agenția de Plăți și Intervenție 
pentru Agricultură (APIA) infor-
mează că, în perioada 15 – 19 ia-
nuarie 2024, a efectuat plăți pen-
tru anul de cerere 2023 în suma 
totală de 127.508.669 euro, astfel: 
87.987.705,84 euro din Fondul Euro-
pean de Garantare Agricolă (FEGA) 
pentru un număr de 26.109 fermi-
eri; 26.318.730,92 euro din Fondul 
European Agricol pentru Dezvoltare 
Rurală (FEADR) pentru un număr de 
29.065 fermieri; 5.220.948,93 euro 
cofinanțare de la Bugetul Național 

(BN1) pentru un număr de 29.066 
fermieri; 7.981.283,07 euro din In-
strumentul de redresare al Uniunii 
Europene (EURI) pentru un număr 
de 31.831 fermieri.

”Asigurăm fermierii că vom con-
tinua efectuarea plăților aferente 
Campaniei 2023 în ritm susținut, 
astfel încât toți beneficiarii să pri-
mească în cel mai scurt timp banii 
cuveniți”, au transmis reprezentanții 
APIA, prin intermediul unui comuni-
cat de presă.

C.P.
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Șoferiță din Turceni, Șoferiță din Turceni, 
pozitivă la Drugtestpozitivă la Drugtest

O femeie în vârstă de 46 de ani 
din Turceni s-a ales cu dosar penal 
după ce a fost oprită în trafic de 
polițiști și a fost testată cu aparatul 
Drugtest, rezultatul fiind pozitiv.

„La data de 20 ianuarie a.c., 
polițiști din cadrul Poliţiei Oraşului 
Turceni au oprit în trafic, pe DJ 673 
Turceni, un autoturism condus de o 
femeie de 46 de ani, din localita-
te, iar în urma testării acesteia cu 
aparatul Drugtest, a fost obținut un 
rezultat pozitiv, indicând prezența 
substanțelor psihoactive în orga-

nism, respectiv AMP (amfetamină), 
aceasta fiind transportată la spital, 
unde i-au fost recoltate probe bio-
logice, în vederea stabilirii cu exac-
titate a substanțelor psihoactive. În 
cauză s-a întocmit dosar penal pen-
tru săvârşirea infracţiunii de con-
ducerea unui autovehicul pe dru-
murile publice, de către o persoană 
aflată sub influenţa substanțelor 
psihoactive”, a anunțat purtăto-
rul de cuvânt al Inspectoratului de 
Poliție Județean Gorj.

I.M.
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  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

88598859

MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.
 Execut și repar ur-

mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai.

Telefon:  0761890450.

DiverseDiverse

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării flori-
lor la ghiveci. 

Telefon: 0762.240.225.

 Vând  vacă metis cu 
vițel bălțată românească, 
vacă Angus cu vițel bălțată 
româneasca și vacă belgi-
ană în vârstă de 3 ani. Tel: 
0722814556.
Vând 1500 de mp te-

ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând autoturism CI-
TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plă-
tite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.
 Vând două terenuri, 

de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 

Jiu. 

Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967
 Vând casă mamă, 3 ca-

mere, baie, bucatărie, sat 
Treistioara - Dragotești

Tel:0752134967
 Vând remorcă auto, 

taxe la zi proprietar.
Tel: 0752134967

Vând centrală termi-
că - lemne Wiessmann. Preț 
negociabil. 

Telefon: 0729614081

 Vând teren extravi-
lan 6.200 mp, categorie de 
folosință pășuni, situat în 
punctul Călăianu, sat Bârca, 
com. Scoarța, jud. Gorj. Te-
renul are o lungime de 310 m 
și o lățime de 20 m. Pentru 
acest teren este întocmit ca-
dastrul. Preț negociabil.

Telefon: 0787 598 630

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. 

Telefon: 0764680411
MatrimonialeMatrimoniale

 Domn, 64 de ani, în-
cadrat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, cu 
toate utilitățile, caut doam-
nă serioasă, de vârstă apro-
piată, fără obligații, pentru 
căsătorie, să avem un trai 
decent. Telefon: 0746680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed, sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârje.

Nu am copii, frați, nepoți 
și soție.

Cadastrul pe avere îl plă-
tesc eu. Solicit familie de ro-
mâni cu bună credință.

Tel. 0765724310

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657

Caut o femeie serioa-
să pentru ajutor la îngriji-
rea unei doamne conștientă 
imobilizată la pat. 

Telefon: 0771221338.

 Vând 3 cauciucuri 
Logan, dimensiuni 185/65 R 
15, 1 buc barum –nou vară 
maxim 80km (4), 1 buc rle-
ber-iarnă, 1 buc semperit-T- 
iarnă. Telefon: 0722859585
 Vând motocultor 19 

C.R, stare foarte bună, cau-
ciucuri noi, preț 2900 euro.

Tel. 0752134967
Vând pari pentru vie, 

scândură plop și cireși groși.
Tel. 0752134967

r Reamintim celor care l-au cunoscut că, pe 23 ianua-
rie 2024, se împlinescu 31 ani de la trecerea în neființă a 
celui ce a fost RĂDUȚOIU NICOLAE. 

Amintirea sa va rămâne veșnic în inimile noastre.
Dumnezeu să-i odihnească sufletul în pace!

Familia

DiverseDiverse
 Declar pier-

dut legitimație ANRE, 
nr.201920009/12.04.2019 
verificator proiecte, pe nu-
mele KAISER CORINA DIANA

r Cu durere în suflet, anunțăm împlinirea a 35 ani 
și 26 ani de când părinții noștri au trecut în neființă:  
MIHUȚ CORNELIU - medic veterinar și MIHUȚ FLORETA-
profesoară de sport.

Dumnezeu să-i odihnească în pace și tihnă. 
Copiii, Nelu Mihuț, Doru Mihuț, Picioiu Luminița, 

Stamatoiu Cornelia.

ComemorăriComemorări
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OBŞTEA CEATA BÂRLEŞTI, titular al planului AMENAJAMENTUL FONDULUI 

FORESTIER, PROPRIETATE PRIVATĂ APARŢINÂND OBŞTEI CEATA BÂRLEŞTI, 
anunţă publicul interesat asupra disponibilizării proiectului de plan şi fina-
lizării Raportului de mediu şi a Studiului de evaluare adecvată.

Consultarea planului, a Raportului de mediu şi a studiului de evaluare 
adecvată se poate realiza la sediul titularului din oraş Bumbeşti Jiu, strada 
Bumbeşti, nr. 84, judeţul Gorj, de luni pană joi între orele 08.00-15.00 şi 
pe pagina de internet a S.C. TERA SILVA PROIECT S.R.L. http://www.tera-
silva.ro – informaţii.

OBŞTEA CEATA BÂRLEŞTI anunţă dezbaterea publică a planului, a Ra-
portului de mediu şi a Studiului de evaluare adecvată pentru AMENAJA-
MENTUL FONDULUI FORESTIER, PROPRIETATE PRIVATĂ APARŢINÂND OBŞTEI 
CEATA BÂRLEŞTI - din localitatea Bumbeşti Jiu, extravilan, judeţul Gorj, 
ce va avea loc în data de 12.03.2024, ora 13.00, la sediul Casei de Cultură 
Gheorghe Tătărăscu a oraşului Bumbeşti Jiu, din oraş Bumbeşti Jiu, strada 
Castanilor, judeţul Gorj.

Documentele pot fi consultate la sediul Agenţiei de Protecţie a Me-
diului Gorj, strada Unirii, nr. 76, Târgu Jiu, şi pe site-ul APM Gorj http://
www.anpm.ro/web/apm- gorj/documente-procedura-sea-si-ea.

La dezbaterea publică vor participa autorităţile implicate în imple-
mentarea planului, precum şi publicul interesat.

Publicul interesat poate transmite în scris comentarii şi propuneri 
privind documentele menţionate până la data de 12.03.2024, la sediul 
Agenţiei de Protecţie a Mediului Gorj sau prin e-mail la adresa: office@
apmgj.anpm.ro şi, de asemenea, poate participa la şedinţa de dezbatere 
publică.

OBŞTEA BUMBEŞTI, titular al planului AMENAJAMENTUL FONDULUI FO-
RESTIER PROPRIETATE PRIVATĂ APARŢINÂND OBSTEI BUMBEŞTI, anunţă 
publicul interesat asupra disponibilizării proiectului de plan şi finalizării 
Raportului de mediu şi a Studiului de evaluare adecvată. 

Consultarea planului, a Raportului de mediu şi a studiului de evaluare 
adecvată se poate realiza la sediul titularului din coraş Bumbeşti Jiu, stra-
da Parângului, nr. 121 A, judeţul Gorj, de luni până joi între orele 08-15 
şi pe pagina de internet a S.C. TERA SILVA PROIECT S.R.L. http://www.
terasilva.ro - informații. 

OBŞTEA BUMBEŞTI anunţă dezbaterea publică a planului, a Raportu-
lui de mediu şi a Studiului de evaluare adecvată pentru AMENAJAMENTUL 
FONDULUI FORESTIER PROPRIETATE PRIVATĂ APARŢINÂND OBŞTEI BUM-
BEŞTI - din localităţile Bumbeşti Jiu şi Muşeteşti, judeţul Gorj şi localita-
tea Petroşani, judeţul Hunedoara, ce va avea loc în data de 13.03.2024, 
ora 13 la sediul Casei de Cultură, din Bumbeşti Jiu, strada Stadionului nr. 
1, judeţul Gorj.

Documentele pot fi consultate la sediul Agenţiei de Protecţie a Mediu-
lui Gorj, strada Unirii, nr. 76, şi pe site-ul APM Gorj http://www.anpm.ro/
web/apm- gorj/documente-procedura-sea-si-ea.

La dezbaterea publică vor participa autorităţile implicate în imple-
mentarea planului, precum şi publicul interesat.

Publicul interesat poate transmite în scris comentarii şi propuneri 
privind documentele menţionate până la data de 13.03.2024, la sediul 
Agenţiei de Protecţie a Mediului Gorj sau prin e-mail la adresa: office@
apmgj.anpm.ro şi, de asemenea, poate participa la şedinţa de dezbatere 
publică.

Primăria Comunei Schela, județul Gorj, organizează concurs de re-
crutare pentru  ocuparea, pe perioadă nedeterminată, a unui post vacant 
de natură contractuală de  asistent medical comunitar debutant în ca-
drul Compartimentului Asistență Socială din aparatul de specialitate al 
Primarului Comunei  Schela, Județul Gorj, conform prevederilor Hotărârii 
Guvernului nr.1336 / 28.10.2022 pentru aprobarea Regulamentului – cadru 
privind organizarea și dezvoltarea carierei personalului contractual din 
sectorul bugetar plătit din fonduri publice.

Durata timpului de lucru: 8 ore pe zi, 40 de ore pe săptămână.
Concursul se va desfăşura la sediul Primăriei comunei Schela, Județul 

Gorj şi va consta în următoarele probe: 
- proba scrisă, în data de 21  februarie 2024 , ora 11,00
- proba interviu, în data de 26 februarie  2024, ora 11,00
Candidaţii trebuie să îndeplinească cumulativ următoarele condiţii:
1.Condiţii generale de participare la concursul de recrutare - sunt 

cele prevăzute de art.15 din HG nr. 1336 / 28.10.2022 pentru aprobarea 
Regulamentului – cadru privind organizarea și dezvoltarea carierei perso-
nalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice.

2. Condiţii specifice de participare la concursul de recrutare:
- absolvent al școlii sanitare postliceale sau echivalentă/studii post-

liceale prin echivalare conform H.G. nr. 797/1997  privind echivalarea 
studiilor absolvenților liceelor sanitare, promoțiile 1976-1994 inclusiv, cu 
nivelul studiilor postliceale sanitare, dovedite cu diplomă de absolvire 
(specializare asistent medical generalist);

 -vechime în specialitatea studiilor absolvite – nu se solicită;
- certificat de membru al Ordinului Asistenților Medicali Generaliști, 

Moașelor și Asistenților Medicali din România (aviz anual/adeverință 
eliberat/ă de către O.A.M.G.M.A.M.R.) în termen de valabilitate.

- să dețină asigurare de răspundere civilă profesională a personalului 
medical, în termen de valabilitate.

3. Dosarul de concurs 
Pentru înscrierea la concurs, candidații depun dosarul de concurs în 

termen de 10 zile lucrătoare de la data afișării anunțului  pentru ocupa-
rea postului vacant, la sediul Primăriei comunei Schela, situat în comu-
na Schela, sat Sâmbotin, județul Gorj, Compartimentul Resurse Umane 
(date de contact: Vlăduțescu Claudia Mirabela, telefon 0253 /226538, fax 
0253/226733, e-mail primaria.schela@yahoo.com), respectiv până la data 
de 05.02.2024 , ora 16.00. 

Informații suplimentare se pot obține de la sediul Primăriei comunei 
Schela, situat în comuna Schela, sat Sâmbotin, județul Gorj  și de pe pa-
gina de internet a Primăriei comunei Schela www.primaria-schela.ro, per-
soană de contact: Vlăduțescu Claudia Mirabela, telefon 0253 /226538, fax  
0253 /226 733, e-mail primaria.schela@yahoo.com
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SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14
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1 – Măsuri de ordin general

Târziu, să sperăm că nu prea târziu, omenirea 
a realizat că aproape totdeauna „ce-i prea mult 
nu-i bun” ceea ce în plan agroalimentar se poate 
traduce în „mai bine să mâncăm mai puțin dar 
mai sănătos”. Cine nu conștientizează astăzi că 
procentul tot mai mare de obezi printre noi este 
cauzat de consumul exagerat de „fast food-uri” 
fabricate preponderent din produse petroliere, 
dar chiar și agricole, obținute în stil industrial, 
mult prea departe de posibilitățile naturale ale 
plantelor și animalelor? Spre exemplu: poate o 
„vacă” ce produce peste 18.000 litri lapte în-
tr-o lactație, adică peste 60 litri lapte pe zi (o 
lactație durează 305 zile), adică aproape 10 % din 
greutatea sa vie, mai este o vacă adevărată și 
prin extensie, produsul său mai poate fi socotit 
cu adevărat lapte?. Dar peste 10.000 kg grâu 
produse de un hectar „îngrășat” până la peste 
poate cu substanțe hrănitoare produse tot din pe-
trol, gaze, apă și energie electrică, mai dă o pâine 
cu adevărat „pâine”?. Exemplele se pot extinde 
în toate domeniile. Să nu nedreptățim producția 
de legume și să ne gândim dacă pe masă avem cu 
adevărat roșii când acestea sunt produse într-o 
seră a cărei producție ne împăunează cu peste 
200 to / ha și mai sunt produse și „hidroponic” 
căci în lăcomia noastră pentru bani fugim de lu-
crările manuale deoarece sunt incomode, necesită 
o preocupare mai mare și nu le mai lasă „patroni-
lor” timp pentru baruri, cluburi și alte destrăbă-
lări. Să nu mă considerați un reticent la progresul 
tehnologic. Eu însumi am beneficiat de impor-
tante favoruri și recompense datorită noutăților 
tehnologice introduse și producțiilor mari pe care 
le-am realizat, dar acestea au fost obținute prin 
potențarea deșteaptă a fertilității naturale a 
solului și prin executarea corectă și la timp a 
agrotehnicii, nu prin supraexploatarea bazei de 
producție.

În contextul temei din titlu reiau permanentul 
meu îndemn către dumneavoastră stimați fermi-
eri, de a folosi cu preponderență soiuri și hi-
brizi de plante de cultură sau rase de animale 
ROMÂNEȘTI. Ele sunt perfect adaptate condițiilor 
noastre de creștere, chiar și mai puțin mofturoa-
se la eventualele deficite de tehnologie. Ba chiar 
sunt mai sănătoase pentru om și natură, mai 
apetisante. Să lăsăm departe de noi snobismul 
și cosmopolitismul, europenismul, și să trăim 
românește, adică mai ecologic și cu siguranță vom 
trăi mai mult și mai sănătos. Ați băgat cumva de 
seamă că produsele alimentare importate din 
„țările dezvoltate, civilizate” sunt de fapt rebutu-
rile acestora, cele mai dăunătoare, pe care piața 
lor le refuză, dacă nu sunt cumva produse anume 
pentru „persoane din lumea a doua”?

Revenind la protejarea ecologică, unii îi zic bio, 
a grădinilor familiale, trebuie să punem pe pri-
mul plan măsurile agrotehnice care nu ne costă 
practic nimic, ele incumbă doar un ușor efort de 
gândire și de disciplină. Amplasați grădinile de 
legume și plantațiile de pomi, arbuști fruc-
tiferi și vie numai pe terenurile apte pentru 
acestea. Evitați zonele cu exces de umiditate 
sau bătute de vânt, solurile sărace, scheleti-
ce, și astfel acordați culturilor dumneavoastră 

Să ne protejăm ecologic 
grădina, casa

condiții naturale optime de creștere și dezvoltare 
și vor lupta cu mai mult succes cu agresorii na-
turali. Contra agresorilor umani, și nu numai a 
lor ci și animalelor mici sau mari, pofticioase la 
acestea, împrejmuiți grădinile cu gard de sâr-
mă cu ochiuri mai mici de 5 cm și îngropat cel 
puțin 15 cm în sol. Astfel se asigură securitatea 
producției dumneavoastră și nu veți fi nevoiți să 
cheltuiți suplimentar bani și eforturi pentru apă-
rarea ei.

Dacă bătrânețea ți se așază numai în păr, 
toți ceilalți pomi fructiferi din tine rodesc.                                

Ion VELICAN                                                                                                
 
Iarna - înlăturați zăpada din exteriorul 

gardului, spre a împiedica iepurii să sară peste 
el în interior, căci vor face prăpăd printre pomi. 
Dacă în interior gardul va fi dublat cu un rând 
de cătină albă cu vigoare redusă dar cu mulți și 
agresivi spini, condusă sub formă de gard fructi-
fer, acesta devine practic impenetrabil pentru om 
sau animale, chiar și pentru iepuri, mai ales dacă 
plantăm soiuri cu spini abundenți și agresivi. Ne 
asigurăm astfel și cantitatea necesară de fructe de 
cătină și nu o mai cumpărăm din piață. Cultivați 
plantele și soiurile, hibrizii cei mai adaptați 
la condițiile zonei, practicați schemele și 
densitățile optime, normale. Densitățile mari 
sunt păguboase, nu benefice, în timp ce densitățile 
mai mici, până la o anumită valoare desigur, com-
pensează atât prin producții mai mari pe plantă 
cât și prin produse de calitate superioară, mai să-
nătoase. O altă măsură ecologică necostisitoare, 
la îndemâna oricui, este efectuarea ogoarelor 
de toamnă pentru însămânțările și plantările din 
primăvară. Iarna va lucra efectiv în favoarea dum-
neavoastră asupra solului fără a-i dăuna, ba dim-
potrivă, îi va face bine. Nu distrugeți cârtițele 
și râmele, ele lucrează efectiv în favoarea dum-
neavoastră, chiar dacă uneori aspectul fizic al 
activității lor vi se va părea inestetic. Aliați-vă cu 
păsările cerului acordându-le hrană și adăpost 
pe timpul iernii, căci ele vor consuma majorita-
tea insectelor ce dăunează culturilor agricole. Eu 
așa am făcut și de peste 35 de ani nu s-au mai 
aplicat tratamente chimice pentru protejarea po-
milor aflați în micuțul parc din fața blocului meu. 
Folosiți gunoiul menajer și de la animale și 
păsări bine compostat și cenușa din sobe, cea 
de lemn, pentru fertilizarea grădinilor de legume 
și a plantațiilor de pomi fructiferi și vie. Cenușa 
se împrăștie uniform pe sol sau se amestecă cu 
gunoiul în curs de compostare. Cenușa rezulta-
tă din arderea cărbunilor nu se folosește căci 
este toxică pentru sol și plante. O altă măsură 
utilă este aceea de a nu cultiva pomi prin vii și 
grădina de legume, căci induceți o concurență 
artificială și plantele se stânjenesc unele pe altele. 
Pierd astfel toate culturilor. Observați ce se petre-
ce sub nucii sau perii care mai cresc prin unele 
vii pe dealuri. Sub aceștia nu crește via iar dacă 
cumva crește, produce struguri puțini și  de cali-
tate inferioară. Același dezavantaj se observă și la 
pomii respectivi. Dacă organizați și un asolament 
rațional în rotația căruia plantele de cultură să 
revină pe același loc după cel puțin numărul mi-
nim de ani necesari pentru dispariția bolilor și 

dăunătorilor specifici, iar ele să fie bune premer-
gătoare pentru culturile succesoare, veți reduce 
substanțial efortul plantelor și al vostru pentru 
creșterea și protejarea recoltelor. 

Pentru explicații mult mai amănunțite și 
o mai bună înțelegere a acestor tehnologii 

consultați cartea mea  
  

Ghidul fermierilor mici și mijlocii: 
–vol. 1 – Culturi de câmp, furajere și 

legumicole  - ediția 2020,

- vol. 2 – Viticultură și vinificație - ediția 2021,
- vol. 3 – Pomicultură - ediția 2022

- vol. 4 – Zootehnie - ediția 2023

Telefon: 0765 622 623 – luni - vineri 
         între orele 08:30 – 16:00, 

          sau - 0764 471 206  -  permanent  
 

Stimați fermieri, posesori sau nu de fami-
lii de albine, vă rog să respectăm cu toții, 
chiar mai mult decât pe noi înșine, aceste 
gâze, vechi de peste 400 de milioane de ani 
pe pământ - deci cu mult mai vechi decât noi, 
oamenii, pe pământ - căci ele sunt cele care 
ne țin pe noi pe acest pământ, ele sunt, cum 
s-ar spune, craca pe care stăm, și dacă ele dis-
par, cu siguranță dispărem și noi, omenirea. 
Nu sunt vorbe mari, spuse în loc de altceva, ci 
un avertisment de ultimă oră pe care mă văd 
nevoit să-l lansez. Primesc suficient de multe 
telefoane în care mi se aduce la cunoștință 
despre masacrarea familiilor de albine de 
către posesorii de unul sau mai mulți pomi 
fructiferi care fac tratamente chimice „după 
ureche” și în momente total nepotrivite, mai 
ales în timpul înfloritului, și fără să anunțe 
apicultorii de acesta. Legea 383/2013, cu 
modificările ulterioare a apiculturii preve-
de pedepse aspre pentru astfel de nereguli.                                             
Așadar:

Cu câteva zile înainte de a efectua un 
tratament chimic la pomi, vii sau legume 
în câmp, anunțați primăria de acest lucru, 

comunicând ziua tratamentului și produsele 
pe care le veți folosi.

Primăriile sunt obligate să înștiințeze pe 
apicultorii din zona respectivă de acest lu-
cru.

Nu uitați: majoritatea plantelor sunt po-
lenizate de insecte precum albinele. Dacă 
acestea dispar, iau cu ele pe altă lume și 
sursele noastre de hrană.

Și dacă hrană nu e ... nimic nu e!

Aștept cu deosebit interes propunerile, 
sugestiile dumneavoastră, stimați cititori, 
fermieri, și despre alte subiecte de interes 

în activitatea cotidiană din ferma, 
gospodăria dumneavoastră căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
Bunăstarea vine către tine apoi...

Ing. ION VELICI
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CĂTĂLIN PASĂRE           

CSM Târgu Jiu și-a 
depășit condiția 
când a obținut cali-

ficarea europeană în EHF, dar 
e încă departe de a-și măsu-
ra forțele cu echipele care 
participă constant în această 
competiție. Dacă prima par-
tida a Grupei D, din Ungaria, 
a aprins speranțele supor-
terilor gorjeni, următoarele 
două meciuri, cu Sola și Ma-
laga, ne-au arătat că trupa 
pregătită de Liviu Andrieș 
are multe de învățat la acest 
nivel. Bineînțeles, și bugetul 
tinerei secții de handbal este 
la o distanță considerabilă 
de cel al forțelor autohtone 
și nu numai. Acestea fiind 
spuse, meciul din Norvegia, 
cu Sola HK, s-a încheiat cu 
scorul 40-29 pentru formația 
gazdă. 

După o repriză în care 
nimic nu le-a ieșit, alb-al-
bastrele au intrat la cabine 
cu un handicap imposibil de 
surmontat, 23-10.  Agresi-
vitatea jucătoarelor noas-
tre a lipsit total în debutul 
confruntării, iar oaspetele 
au părut bulversate de arse-
nalul ofensiv al nordicelor, 
care au judecat limpede fie-
care acțiune de atac. De al-
tfel, dacă defensiva a părut 
prea permisivă, nici poarta 
nu a fost la înălțime în acest 
meci, Ekaterina Dzhukeva fi-
ind singura portăriță care a 
reușit intervenții salvatoare, 
6 la număr.

Au doar de învățat. Gorjencele, firave Au doar de învățat. Gorjencele, firave 
în Norvegiaîn Norvegia

Vizitatoarele au jucat 
mai bine în partea secundă, 
au câștigat repriza a doua, 
dar și simpatia numeroșilor 
suporteri români veniți, și de 
la 500 de kilometri distanță, 
pentru a vedea la lucru o 
echipă din țara natală. De 
altfel, fetele au primit și ca-
douri de la fani, iar la finalul 
confruntării au făcut o fo-
tografie de grup cu inimoșii 
simpatizanți. 

După multe zâmbete 
și poze, antrenorul Liviu 
Andrieș și-a amintit totuși de 
jocul slab al gorjencelor și a 
admis că sunt puține aspecte 
pozitive de trecut în revistă 
după turul din Grupa D. 

Totuși, antrenorul gor-
jean a subliniat ceea ce este 
evident: CSM este un club 
foarte tânăr, care a ars ,,be-
nefic” anumite etape, dar 
acum trebuie să construiască 
pentru un viitor în care ast-
fel de performanțe, precum 
calificarea într-o competiție 

europeană, să fie din nou 
posibile.

,,Am avut un început de 
meci slab spre foarte slab. 
Ne-au condus, a fost 8-1, 
apoi am încercat să reve-
nim. 

Am reușit să revenim, am 
ajuns la 15-10, dar din mo-
mentul respectiv am avut o 
cădere neînțeleasă, pentru 
că revenisem în joc, dar s-a 
terminat 23-10 la pauză. A 
fost destul de greu în prima 

repriză. În repriza secundă 
ne-am ridicat la nivelul ad-
versarelor, o echipă foarte 
puternică. Am avut o repriză 
a doua clar mai bună decât 
prima și asta se vede și prin 
diferența de scor. Pentru noi 
este o premieră și putem să 
învățăm din aceste jocuri. E 
clar, ne bucurăm că partici-
păm, trebuie să ținem capul 
sus și să ne pregătim pentru 
ceea ce urmează. Concluzi-
ile nu sunt prea bune după 

aceste trei jocuri, dar avem 
multe de învățat și în primul 
rând avem de învățat că to-
tul pleacă de la mentalita-
te, de la pregătire și de la 
modul cum tratezi fiecare 
acțiune a jocului”, a decla-
rat Andrieș.

Următorul meci euro-
pean pentru CSM Târgu Jiu 
va avea loc pe 3 februarie. 
Atunci, norvegiencele le vor 
întoarce vizita gorjencelor.

CSM Târgu Jiu: Ekaterina 
Dzhukeva(6 intervenții), 
Andreea Chetraru, Elena 
Marica Bercu – Bianca 
Ștefania Chiriță, Alexandra 
Maria Frățilescu Gavrilă 8g, 
Andreea Mihart 1g, Mirabela 
Coteț 1g, Ira Zinatullina 2g, 
Andreea Chiricuță 2g, Laura 
Moldovan 2g, Ana Maria 
Lopătaru 2g, Florența Ilie 
5g, Iuliia Andriichuk 2g, Ana 
Cătălina Ciolan 4g, Sabine 
Klimek. Antrenori: Liviu 
Andrieş şi Andrei Enache. 
Antrenor cu portarii: 
Grigore Albici. Maseur: 
Petre Tocaru.
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Ultima etapă a sezonului re-
gulat a adus un eșec pentru 
elevii lui Kresimir Basic. 

Gorjenii au fost învinși în Banat, 96-
82, de către SCM Timișoara. Pe sfer-
turi, scorul a fost 24-19, 29-26, 17-
19, 26-18.  În urma acestui rezultat, 
alb-albaștrii au terminat prima par-
te a campionatului cu șase victorii și 
zece înfrângeri. 

Cel mai bun jucător al oaspeților 
a fost Dimitrius Underwood, cu 24 
de puncte, 10 pase decisve și 8 re-

Baschetbaliștii de la CSM au cedat 
la Timișoara

cuperări. A fost urmat de Arsenije 
Vuckovic, care a reușit 22 de puncte 
și 8 recuperări. ,,Câteva greșeli ne-
au costat acest meci. Ne-am pierdut 
concentarea 3-4 minute, iar o echi-
pă cu experiența Timișoarei nu te 
iarta”, a fost concluzia lui Kresimir 
Basic. 

Trupa din Banat are aceeași linie 
de clasament ca echipa antrenată de 
croat. Din păcate, bănățenii au în-
vins la o diferență mai mare acasă. 
Ambele echipe vor evolua în play-out 
în faza următoare a Ligii Naționale 
de Baschet Masculin.

CSM Târgu Jiu: Andrei Bărăgan, 

Dimitrius Underwood 24p, Alexandru 
Berca, Noam Weinberg 2p, Octavian 
Popa Calotă 2p, Ethan Wright 8p, 
Robert Paliciuc, Camil Berculescu 
2p, Cameron Oluytan 8p, Jalen 
Dupree 12p, Adrian Vaida 2p, 

Arsenije Vuckovic 22p. Antrenor 
principal: Kresimir Basic. Antrenor 
secund: Alexandru Gliga. Alin 
Drondoie (kinetoterapeut), Patrick 
Toma(preparator fizic). Claudiu 
Alionescu – director tehnic.

Echipa de eșalon terț Gilortul Târgu Cărbunești 
se va reuni astăzi. Mario Găman și Boby Staicu au fi-
xat luni, de la ora 14.30, prima ședință de pregătire, 
care va avea loc la Stadionul ,,Cristinel Răducan”. 
Formația gorjeană va avea un program ,,stufos” în 
această iarnă. Nu mai puțin de șapte meciuri de 
verificare au fost fixate, ultimul la începutul lunii 
martie. ,,Deocamdată, partida cu Viitorul Șimian 
este sub semnul întrebării, însă oficialii Gilortu-
lui s-au înțeles cu cei de la Vulturii Fărcășești să 
dispute o partidă amicală. În momentul de față, 
programul partidelor de pregătire și locul de dis-
putare a acestora sunt următoarele:

- 3 februarie, Viitorul Dăești – Gilortul 
(Berbești);

- 7 februarie, CSM Alexandria – Gilortul 

Gilortul reia pregătirile
(Alexandria);

- 10 februarie, Gilortul – Jiul Petroșani (Târgu 
Jiu);

- 17 februarie, Vulturii Fărcășești – Gilortul 
(Rovinari/Târgu Jiu);

- 20 februarie, Flacăra Horezu – Gilortul 
(Râmnicu Vâlcea);

- 24 februarie, SCM Râmnicu Vâlcea – Gilortul 
(Râmnicu Vâlcea);

- 2 martie, Universitatea Craiova 2 – Gilortul 
(Craiova)”, se arată pe pagina de facebook a clubu-
lui. După 15 etape disputate, Gilortul ocupă locul 8 
în seria 7 a Ligii 3, cu 19 puncte. Primul meci oficial 
va avea loc vineri, 8 martie, pe terenul formației 
FCU Craiova 2.

CĂTĂLIN PASĂRE


